* 所披露研發開支金額包括直接僱員成本及經常性成本（如相關設備折舊）且為本期間開支。

– 17 –

7. 所得稅

本集團須就本集團成員公司所在及經營所在之稅務司法權區產生或源自該等地區的溢利按實體基準
繳付所得稅。根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本公司及本集團於英屬處女群島註冊成
立的附屬公司毋須繳納任何所得稅。本集團於香港及美國註冊成立的附屬公司毋須繳納所得稅，因
為於有關期間香港附屬公司並無於香港產生任何應課稅溢利，而美國附屬公司錄得稅項虧損。

中國內地現行所得稅乃根據中國企業所得稅法釐定的本集團的中國附屬公司應課稅溢利按法定稅率
25%作出撥備，惟本集團附屬公司上海梅斯醫藥科技有限公司（「上海梅斯醫學」）除外。上海梅斯醫學
申請「高新技術企業」資質並於2020年獲得該證書。「高新技術企業」資質每三年由中國相關稅務機關
進行審閱。因此，上海梅斯醫學於截至2023年及2022年6月30日止六個月按15%的稅率繳納中國企業
所得稅。本集團若干附屬公司享受小微企業所得稅優惠，於截至2023年及2022年6月30日止六個月的
優惠所得稅稅率為20%。此外，年應納稅所得額不超過人民幣1百萬元的，2023年的最終應納稅所得
額減按25%，2022年則減按12.5%。年應納稅所得額介乎人民幣1百萬元至人民幣3百萬元的，2023年
及2022年的最終應納稅所得額減按25%。

本集團的企業所得稅乃就有關期間在中國內地產生的估計應課稅溢利按適用稅率計提撥備。本集團
所得稅開支╱（抵免）的主要組成部分如下：

截至6月30日止六個月
2023年 2022年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核）

即期 — 中國內地：
過往期間超額撥備 1,046 —

遞延稅項 (78) (247)

期間稅項支出╱（抵免）總額 968 (247)

– 18 –

8. 股息

本公司於截至2023年6月30日止六個月概無支付或宣派股息（截至2022年6月30日止六個月：無）。

9. 母公司普通權益持有人應佔每股盈利╱虧損

每股基本盈利╱虧損金額乃根據母公司普通權益持有人應佔溢利╱虧損以及本期間已發行普通股加
權平均數497,185,131股（截至2022年6月30日止六個月：472,624,174股）（指經考慮股份發行及庫存股
份並經調整資本化發行的影響後的經調整普通股數目）進行計算。

概無就攤薄調整截至2023年及2022年6月30日止六個月呈報的每股基本盈利╱（虧損）金額，乃因可轉
換可贖回優先股及本公司╱上海梅斯醫學股份獎勵計劃的獎勵權益╱股份對所呈報每股基本盈利╱
（虧損）金額有反攤薄影響。

10. 貿易應收款項

於報告期間末按發票日期呈列並經扣除虧損撥備的貿易應收款項的賬齡分析如下：

2023年
6月30日

2022年

12月31日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

1年內 29,112 36,805

1至2年 649 881

2至3年 25 34

29,786 37,720

11. 貿易應付款項

於報告期間末按發票日期呈列的貿易應付款項的賬齡分析如下：

2023年

6月30日
2022年

12月31日
人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （經審核）

3個月內 1,140 1,967

– 19 –

12. 股本

2023年

6月30日
2022年

12月31日
（未經審核） （經審核）

普通股數目
法定：
每股面值0.0001美元的普通股 15,000,000,000 388,000,000

已發行及繳足：
每股面值0.0001美元的普通股 607,170,950 7,988,403

所持庫存股份 (66,065,450) (1,321,309)

2023年

6月30日
2022年

12月31日
（未經審核） （經審核）

法定：
每股面值0.0001美元的普通股 10,361 248

已發行及繳足：
每股面值0.0001美元的普通股 420 5

所持庫存股份 (30) —*

* 金額少於人民幣1,000元。

期內，本集團已發行股本的變動概要如下：

已發行
股份數目 股本 庫存股份

可轉換
優先股 股份溢價 總計

附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年12月31日及2023年1月1日 7,988,403 5 —* 53,417 — 53,422

轉換可轉換優先股為普通股 (a) 1,077,315 1 — (53,417) 53,416 —
轉換可轉換可贖回優先股為普通股 (b) 1,741,921 1 — — 698,811 698,812
資本化發行 (c) 529,574,311 367 (30) — (337) —
來自首次公開發售發行的股份 (d) 66,789,000 46 — — 535,834 535,880

於2023年6月30日 607,170,950 420 (30) — 1,287,724 1,288,114

– 20 –

(a) 於本公司於2023年4月27日成功首次公開發售後，所有可轉換優先股按一換一基準自動轉換為普
通股。因此，可轉換優先股的權益工具被終止確認並計入股本及股份溢價。

(b) 於本公司於2023年4月27日成功首次公開發售後，所有可轉換可贖回優先股按一換一基準自動轉
換為普通股。因此，可轉換可贖回優先股的財務負債被終止確認及錄作股本及股份溢價。

(c) 根據本公司股東於2023年3月28日通過的書面決議案及待本公司股份溢價賬因根據全球發售發
行發售股份而獲得進賬後，透過將本公司股份溢價賬中相關款額資本化，本公司於2023年4月27

日（「上市日期」）按其當時所持本公司股權比例（基準為一股優先股可轉換為一股股份）向上市日
期前一日名列本公司股東名冊的股份持有人配發及發行合共529,574,311股按面值入賬列為繳足
的股份。根據上述資本化發行配發及發行的股份在各方面與現有已發行股份享有同等地位。

(d) 就本公司於2023年4月27日的首次公開發售而言，66,789,000股普通股按每股發售價9.10港元獲
發行及配發，總現金代價為607,780,000港元（相當於人民幣535,880,000元）。

– 21 –

管理層討論與分析

財務回顧

收益

2023年上半年，我們的收益主要來自三條主要業務線，即(i)精準全渠道營銷解決方案；
(ii)醫師平台解決方案；及(iii)RWS解決方案。我們的總收益由截至2022年6月30日止六個